
CITTA' DI MATERA

AREA: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE RCG N° 3426/2023 DEL 22/12/2023

N° DetSet 788/2023 del 21/12/2023

Dirigente: IGNAZIO OLIVERI

OGGETTO: PNRR M1C1 - Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi Pubblici ” Comuni 

Aprile 2022 – CUP I11F22000480006 - CIG 9953130EB2  e CIG 9953883C18 – Determina di Variazione 

Impegni

CIG: 9953130EB2, 9953883C18

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente IGNAZIO OLIVERI, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla determinazione di cui 

all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 3426/2023, composta da n°………. fogli, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Matera, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-05252-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 22/12/2023 al 06/01/2024

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO

VITO NUNZIO
VITULLO
22.12.2023
09:08:18 UTC



2DSG N° 03426/2023 del 22/12/2023

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

- La misura PNRR 1.4.1. ““Esperienza del Cittadino nei servizi Pubblici ” Comuni Aprile 2022” finanzia la

realizzazione di attività per migliorare l’esperienza dei cittadini nella fruizione di siti e servizi  digitali,

grazie all’adozione di modelli standard che favoriscano accessibilità, efficacia e inclusività, risultando in

una maggiore equità per tutti i cittadini;

- Il  Comune  di  Matera  ha  aderito  alla  misura  in  oggetto  e  con  protocollo  Prt.G.  75934/2022  del

20/08/2022 è stato notificato al Comune di Matera il decreto di assegnazione del finanziamento per la

misura sopra menzionata per l’importo di € 328.160,00;

- L'Istituto per  la  Finanza e l'Economia Locale  (IFEL),  fondazione costituita  dall'Associazione Nazionale

Comuni  Italiani, con lo  scopo di  garantire assistenza tecnica,  formativa e  informativa al  sistema dei

comuni  secondo  quando  previsto  dal  Decreto  istitutivo  (Decreto  22  novembre  2005  del  Ministero

dell’Economia e delle Finanze), ha chiarito che le spese per gli avvisi digitali del PNRR sono di norma

spese in conto capitale;

- con Prt.G. 65792/2023 del 28.06.2023 è stato chiesto al Settore Risorse Economiche e Finanziarie una

variazione di bilancio destinando la somma totale del finanziamento in argomento a capitoli in conto

capitale in quanto l’investimento in oggetto finanzia opere intellettuali  personalizzate e realizzate su

specifiche  esigenze  dell’Ente,  e  quindi  trattasi  di  immobilizzazioni  e  di  costi di  software  applicativo

prodotto per uso interno non tutelato, come stabilito dalle linee guida “Enti Locali Armonizzazione e

Patrimonio” emesse dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti di Maggio 2016;

- il  Servizio Economico Finanziario,  a  seguito della  summenzionata nota,  ha provveduto ad inserire la

richiesta  di  variazione  nella  proposta  di  deliberazione  relativa  alla  salvaguardia  e  all’assestamento

generale del bilancio di previsione 2023/2025;

- con  deliberazione  di  Consiglio  n.  49/2023  del  31.07.2023  “SALVAGUARDIA  DEGLI  EQUILIBRI  ED

ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. APPROVAZIONE” è stato istituito il

capitolo di spesa in conto capitale per l’investimento in oggetto (cap. 21015 art. 84) con lo stanziamento

complessivo di € 328.160,00;

- con determinazione RCG N° 1791/2023 del 14/07/2023 è stato affidato all’Operatore Economico HSH

Informatica e Cultura Srl la realizzazione, fornitura, messa in esercizio e consegna chiavi in mano, del

nuovo sito istituzionale del Comune di Matera, secondo il modello di sito comunale definito nell’allegato

2  nell’ambito  del  finanziamento  NEXT  GenerationEU  -  PNRR  -  Avviso  Misura  1.4.1  "Esperienza  del

Cittadino  nei  servizi  pubblici"  Comuni  Aprile  2022  per  l’importo  complessivo  di  €  67.099,33,  IVA

compresa (€ 54.999,45, oltre IVA al 22%) CIG 9953130EB2 ;

- con medesima determina è stata impegnata la somma di € 67.099,33, IVA compresa sul  capitolo di

spesa, inizialmente costituito in parte corrente, n. 13018/11 nelle more dell’istituzione dei capitoli in

conto capitale, giusta richiesta di variazione di bilancio sopra citata Prt.G. 65792/2023 del 28.06.2023;

- con  determinazione  RCG  N°  1792/2023  del  14/07/2023  è  stato  affidato  all’Operatore  Economico

Gestione Servizi  SpA  la realizzazione, fornitura, messa in esercizio e consegna chiavi  in mano, della

software per l’erogazione di sevizi digitali al cittadino nell’ambito del finanziamento NEXT GenerationEU -

PNRR -  Avviso  Misura  1.4.1  "Esperienza  del  Cittadino  nei  servizi  pubblici"  Comuni  Aprile  2022  per

l’importo complessivo di € 119.572,20 IVA compresa (€ 98.010,00 + IVA al 22%) CIG 9953883C18;

- con medesima determina è stata impegnata la somma di € 119.572,20, IVA compresa sul capitolo di

spesa, inizialmente costituito in parte corrente, n. 13018/11  nelle more dell’istituzione dei capitoli in

conto capitale, giusta richiesta di variazione di bilancio sopra citata Prt.G. 65792/2023 del 28.06.2023;

CONSIDERATO CHE nelle succitate determinazioni RCG N° 1791/2023 e RCG N° 1792/2023 si disponeva che
“si procederà a rettificare l’impegno di spesa con successiva determinazione dirigenziale sui capitoli  che
saranno istituiti in seguito all’approvazione da parte del Consiglio Comunale, entro il 31 luglio p.v., della
deliberazione relativa alla salvaguardia ed assestamento generale del bilancio di previsione 2023/2025”;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 03426/2023 del 22/12/2023

PRESO  ATTO  della  variazione  di  bilancio  avvenuta  con  deliberazione  relativa  alla  salvaguardia  ed
assestamento generale del bilancio di previsione 2023/2025;

Vist:
- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 165/2001;

- il D.Lgs. n. 36/2023;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate, che qui s'intendono integralmente riportate e trascritte:

DI ACCERTARE in entrata, per le motivazioni espresse in premessa, la somma complessiva di € 186.671,53,
sul  capitolo  42015/45  denominato  “PNRR  DIGITALIZZAZIONE  DELLA  P.A.  –  M.1  C.  1  MISURA  1.4.1  –
ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI S.P. – CUP I11F22000480006”;

DI DISIMPEGNARE la somma complessiva di € 67.099,33, IVA compresa (€ 54.999,45, oltre IVA al 22%) per
la a realizzazione, fornitura, messa in esercizio e consegna chiavi in mano, del nuovo sito istituzionale del
Comune  di  Matera,  secondo  il  modello  di  sito  comunale  definito  nell’allegato  2  nell’ambito  del
finanziamento  NEXT  GenerationEU  -  PNRR  -  Avviso  Misura  1.4.1  "Esperienza  del  Cittadino  nei  servizi
pubblici" Comuni Aprile 2022, giusta RCG N° 1791/2023 del 14/07/2023, dal capitolo di spesa corrente n.
13018/11 – CIG 9953130EB2;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 67.099,33, IVA compresa (€ 54.999,45, oltre IVA al 22%) per la
realizzazione,  fornitura,  messa  in  esercizio  e  consegna  chiavi  in  mano,  del  nuovo sito  istituzionale  del
Comune  di  Matera,  secondo  il  modello  di  sito  comunale  definito  nell’allegato  2  nell’ambito  del
finanziamento  NEXT  GenerationEU  -  PNRR  -  Avviso  Misura  1.4.1  "Esperienza  del  Cittadino  nei  servizi
pubblici" Comuni Aprile  2022, giusta RCG N° 1791/2023 del  14/07/2023, sul capitolo di spesa in conto
capitale 21015/84 - CIG 9953130EB2;

DI DISIMPEGNARE la somma complessiva di € 119.572,20 IVA compresa (€ 98.010,00 + IVA al 22%) per la
realizzazione, fornitura, messa in esercizio e consegna chiavi in mano, della software per l’erogazione di
sevizi digitali al cittadino nell’ambito del finanziamento NEXT GenerationEU - PNRR - Avviso Misura 1.4.1
"Esperienza  del  Cittadino  nei  servizi  pubblici"  Comuni  Aprile  2022”,  giusta  RCG  N°  1792/2023  del
14/07/2023, dal capitolo di spesa corrente n. 13018/11 - CIG 9953883C18;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di  € 119.572,20 IVA compresa (€ 98.010,00 + IVA al 22%)  per  la
realizzazione, fornitura, messa in esercizio e consegna chiavi in mano, della software per l’erogazione di
sevizi digitali al cittadino nell’ambito del finanziamento NEXT GenerationEU - PNRR - Avviso Misura 1.4.1
"Esperienza  del  Cittadino  nei  servizi  pubblici"  Comuni  Aprile  2022”,  giusta  RCG  N°  1792/2023  del
14/07/2023, sul capitolo di spesa in conto capitale 21015/84 - CIG 9953883C18;

Il sottoscritto Dirigente, dichiara l’insussistenza, allo stato attuale del conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6
bis  della L.  n.  241/90 in relazione al citato procedimento e delle  Misure M03 del Piano triennale della
prevenzione della corruzione e della trasparenza, adottato con Delibera di Giunta Comunale.

IL DIRIGENTE
Ing. Ignazio Oliveri

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
OLIVERI IGNAZIO
ANTONIO

21/12/2023 18:04:08



4DSG N° 03426/2023 del 22/12/2023

CITTA' DI MATERA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 788/2023 del 21/12/2023, avente oggetto: 

PNRR M1C1 - Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi Pubblici ” Comuni Aprile 2022 – CUP 

I11F22000480006 - CIG 9953130EB2  e CIG 9953883C18 – Determina di Variazione Impegni

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

HSH 
Informatica e
Cultura S.r.l.

PNRR M1C1 - Avviso 
Misura 1.4.1 
“Esperienza del 
Cittadino nei servizi 
Pubblici realizzazione 
e fornitura del nuovo 
Sito istituzionale del 
Comune di Matera

€ 67.099,33 21015 84 317 2023

Gestione 
Servizi Spa

PNRR M1C1 - Avviso 
Misura 1.4.1 
“Esperienza del 
Cittadino nei servizi 
Pubblici - fornitura 
piattaforma software 
per i servizi digitali al 
Cittadino – Pacchetto 
Cittadino Attivo

€ 119.572,20 21015 84 318 2023

Totale Importo:      € 186.671,53

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
TOMMASELLI DELIA
MARIA

22/12/2023 10:03:09



5DSG N° 03426/2023 del 22/12/2023

CITTA' DI MATERA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 788/2023 del 21/12/2023, avente oggetto: 

PNRR M1C1 - Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi Pubblici ” Comuni Aprile 2022 – CUP 

I11F22000480006 - CIG 9953130EB2  e CIG 9953883C18 – Determina di Variazione Impegni

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Imp.

Anno

Imp.
N° Anno

HSH 
Informatica e
Cultura S.r.l.

PNRR M1C1 - Avviso 
Misura 1.4.1 
“Esperienza del 
Cittadino nei servizi 
Pubblici realizzazione 
e fornitura del nuovo 
Sito istituzionale del 
Comune di Matera

€ 67.099,33 13018 11 0 2023

Gestione 
Servizi Spa

PNRR M1C1 - Avviso 
Misura 1.4.1 
“Esperienza del 
Cittadino nei servizi 
Pubblici - fornitura 
piattaforma software 
per i servizi digitali al 
Cittadino – Pacchetto 
Cittadino Attivo

€ 119.572,20 13018 11 0 2023

Totale Importo:      € 186.671,53

Parere Disimpegno: si attesta di aver proceduto alla variazione negativa dell’impegno procedentemente assunto riportato 
nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
TOMMASELLI DELIA
MARIA

22/12/2023 10:03:13



6DSG N° 03426/2023 del 22/12/2023

CITTA' DI MATERA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 788/2023 del 21/12/2023, avente oggetto: 

PNRR M1C1 - Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi Pubblici ” Comuni Aprile 2022 – CUP 

I11F22000480006 - CIG 9953130EB2  e CIG 9953883C18 – Determina di Variazione Impegni

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

PNRR M1C1-Avviso 
Misura 1.4.1 
“Esperienza del 
Cittadino nei servizi 
Pubblici ” Comuni 
CUP 
I11F22000480006

€ 186.671,53 42015 45 44 2023

Totale Importo:      € 186.671,53

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
TOMMASELLI DELIA
MARIA

22/12/2023 10:03:17



7DSG N° 03426/2023 del 22/12/2023

CITTA' DI MATERA
 

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
SETTORE OPERE PUBBLICHE

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Attoinoltrato con Richiesta di
Pubblicazione RPAP-05305-2023, avente oggetto 'PNRR M1C1 - Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza
del  Cittadino  nei  servizi  Pubblici  ”  Comuni  Aprile  2022  –  CUP  I11F22000480006  -  CIG
9953130EB2  e  CIG 9953883C18 –  Determina  di  Variazione  Impegni'  è  stato  affisso  all'Albo
Pretorio Online dal 22/12/2023 al 06/01/2024 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-05252-
2023.

                                                                                                          F.to (Il Responsabile)
VITO NUNZIO VITULLO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




